АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУБЕНСКИЙ ПОССОВЕТ
БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08.2017                                    п. Дубенский                                        № 41 -п

Об утверждении программы комплексного развития социальной инфраструктуры МО Дубенский поссовет Беляевского района Оренбургской области до 2021 г. и на период 2022-2032 года.
В целях обеспечения развития социальной инфраструктуры муниципального образования Дубенский поссовет Беляевского района Оренбургской области и повышения уровня жизни населения, руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства от 1 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», в соответствии с Генеральным планом муниципального образования Дубенский поссовет  Беляевского района Оренбургской области:
1. Утвердить программу  комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Дубенский поссовет Беляевского района Оренбургской области  до 2021 года и на период с 2022-2032 годы
      2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление  вступает в силу  после его  опубликования  на официальном сайте администрации.

И.о. главы поссовета                                                                            Абасова Г.С.

Разослано: администрации  района прокурору района, в дело.

                                                   Приложение
к постановлению администрации
                                                                            муниципального образования
                                                             Дубенский поссовет
                                                              от 17.08.2017 № 41-п

ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДУБЕНСКИЙ ПОССОВЕТ БЕЛЯЕВСКОГО  РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ  ДО 2021 ГОДА И НА ПЕРИОД С 2022 - 2032 ГОДЫ

1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1.1  Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Дубенский поссовет Беляевского района Оренбургской области  до 2021 года и на период с 2022-2032 годы

	1.2   Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 г. №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов»;
Устав муниципального образования Дубенский поссовет Беляевского района  Оренбургской области принят решением Совета депутатов от 28.12.2009 г. № 163;
Решение Совета депутатов муниципального образования Раздольный сельсовет от 25.04.2014 № 108 «Об утверждении  генерального плана   муниципального образования Раздольный    сельсовет Беляевского района     Оренбургской области»;
Решение Совета депутатов муниципального образования Раздольный сельсовет Беляевского района Оренбургской области от 25.12.2014 № 124 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования сельское поселение Раздольный сельсовет Беляевского района Оренбургской области».

	1.3.  Наименование заказчика и разработчика Программы, их местонахождение
	Администрация муниципального образования Дубенский поссовет Беляевского района Оренбургской области
Адрес: 461343,ул.Советская,22, п.Дубенский, Беляевский район,Ооренбургской области

	1.4. Цель Программы и задачи Программы

	Цель: Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения  качества жизни населения сельсовета

	Задачи:
а) безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения, городского округа;
б) доступность объектов социальной инфраструктуры поселения, городского округа для населения поселения, городского округа в соответствии с нормативами градостроительного проектирования соответственно поселения или городского округа;
в) сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения, городского округа в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения, городского округа;
г) достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения,
д) эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.
е) сохранение объектов культуры и активизация культурной деятельности

	1.5.  Целевые показатели       (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	-процент обеспеченности населения дошкольными учреждениями;
-процент обеспеченности населения общеобразовательными учреждениями;
-процент обеспеченности населения учреждениями здравоохранения;
- процент обеспеченности населения учреждениями культуры;
- процент обеспеченности населения спортивными сооружениями

	1.6 Укрупненное описание   запланированных мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	- сохранить сложившуюся систему школьного и дошкольного образования;
-сохранить существующую территориальную систему оказания первичной медицинской помощи;
- сохранить существующую сеть физкультурно-спортивных сооружений, обеспечить условия для развития на территории поселения физической культуры, массового спорта, а также участия населения в массовых физкультурных мероприятиях;
  - своевременно проводить восстановление  морально и физически устаревших зданий объектов социальной инфраструктуры.

	1.7.  Сроки  и этапы реализации Программы
	Срок реализации программы: до 2021 года и на период с 2022-2032 годы.
Четкое выделение этапов программы не предусматривается, так как осуществление мероприятий осуществляется на всем протяжении реализации программы.

	1.8.   Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования за счет средств бюджетов различного уровня, в том числе привлечение внебюджетных источников. Бюджетные ассигнования внебюджетных средств могут быть учтены при формировании проекта местного бюджета. Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета муниципального образования на соответствующий год.

	1.9. Ожидаемые результаты реализации Комплексной Программы
	Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Дубенского поссовета
-  реализация программы позволит:
1.повысить качество  жизни жителей поссовета сформировать организационные и финансовые условия для решения проблем поселения.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДУБЕНСКИЙ ПОССОВЕТ БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

1.1.1. Описание социально-экономического состояния

Муниципальное образование Дубенский поссовет расположен в северо-восточной части Беляевского района, административный центр- поселок городского типа Дубенский ,находится на расстоянии 25 км. от районного центра п.Дубенский и в 140 км. от областного центра г.Оренбург.
  Границы Дубенского поссовета установлены Законом Оренбургской области    « О муниципальных образованиях в составе муниципального образования Беляевский район Оренбургской области» № 1920/357-  III – ОЗ от 09 мая 2005 года.
  На севере Дубенский поссовет граничит с МО Желтинский сельсовет Саракташского района, на востоке с Донским сельсоветом, на западе с Белогорским сельсоветом Беляевского района Оренбургской области.
    Общая площадь поссовета 846 га, что составляет 0,3% от территории Беляевского района. Численность населения  381 человек по состоянию на 01.01.2017 года.
В последние годы численность населения сокращается. Численность трудоспособного населения также значительное сокращение. В поселении имеет место значительная миграционная убыль населения, что негативно сказывается на общей численности населения сел.
                                                                                                                           Таб.1
	Наименование поселения,  с указанием административного центра
	Наименование населенных пунктов, входящих в состав поселения
	Численность населения населенного пункта, чел.
	Расстояние от населенного пункта до административного
центра, км
	Расстояние от населенного пункта до  районного центра, км

	Муниципальное образование  Дубенский поссовет Беляевского района Оренбургской области
	п.Дубенский
	381
	25
	55

[bookmark: _Toc132715994]
 Общая  численность  населения муниципального образования Дубенский поссовет  на 01.01.2017 г.  составила 381 человека.
Данные о возрастной структуре населения на 01. 01. 2017 г.
                                                                                                                                                                                                 Таб.2
	Наименование населенного пункта
	Число жителей, чел.
	Детей от 0 до 6 лет
	Детей от 7 до 15 лет
	Население трудоспособного возраста
	Население пенсионного возраста

	п.Дубенский
	381
	21
	55
	67
	130

 Демографическая ситуация в муниципальном образовании Дубенский поссовет в 2016 году улучшилась по сравнению с предыдущими периодами,  число родившихся  не превышает число умерших.
 Короткая продолжительность жизни, невысокая рождаемость, объясняется следующими факторами: многократным повышением стоимости самообеспечения (питание, лечение, лекарства, одежда),  сокращением работников здравоохранения, социальной защиты, появилась безработица, резко снизились доходы населения. Деструктивные изменения в системе медицинского обслуживания также оказывают влияние на рост смертности от сердечно-сосудистых заболеваний, онкологии.
На показатели рождаемости влияют следующие моменты:
- материальное благополучие;
- государственные выплаты за рождение второго ребенка;
- наличие собственного жилья;
- уверенность в будущем подрастающего поколения.
Начиная с периода 2017г. ожидается рост численности населения на территории сельского поселения, это связано с изменением подхода к участию в социальных проектах, создание рабочих мест.
Прогнозом на 2017 г. и на период с 2022-2032 гг.   определены следующие приоритеты социального  развития муниципального образования Дубенский поссовет  Беляевского района Оренбургской области:
-повышение уровня жизни населения муниципального образования Дубенский поссовет Беляевского района Оренбургской области, в т.ч. на основе развития социальной инфраструктуры;
- увеличения получателей социальных выплат на приобретение и строительства жилья;
-улучшение состояния здоровья населения на основе доступной широким слоям населения медицинской помощи в шаговой доступности и понижения нагрузки на объекты медицинского обслуживания населения;
-создание условий для развития спортивных движений подрастающего поколения в муниципальном образовании Раздольный сельсовет;
-сохранение культурного наследия.
1.1.2. Сведения о градостроительной деятельности
       1. Решение Совета депутатов муниципального образования Дубенский поссовет Беляевского  района Оренбургской области    № 150 от 30.06.2014 г. «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования Дубенский поссовет Беляевского района  Оренбургской области»;
2. Решение Совета депутатов муниципального образования Дубенский поссовет Беляевского района Оренбургской области № 143 от 18.04.2014 «Об утверждении Генерального плана муниципального образования  Дубенский поссовет»;
5. Решение Совета депутатов муниципального образования Дубенский поссовет  Беляевского района Оренбургской области от 23.12.2016 № 41 «О внесении изменений в решение №150 от 30.06.2014 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования Дубенский поссовет Беляевского района Оренбургской области».

1.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры
1.2.1    Образование

Данные о дошкольных учреждениях и общеобразовательных школах
Таб.3
	№
п/п
	Наименование сельского поселения/населенного пункта
	Наименование объекта
	Кол-во
	Мощность (мест)
	Год ввода/
реконструкции

	проект
	факт

	1. 1
	П.Дубенский

	Дошкольная группа
	1
	25
	12
	-

	школа
	1
	250
	43
	1939

                                                      1.2.2  Здравоохранение
[bookmark: _Toc132716910]Таб.4
	№
п/п
	Наименование сельского поселения/населенного пункта
	Наименование объекта
	Кол-во
	Мощность (мест)
	Год ввода/
реконструкции

	проект
	факт

	1. 1
	п.Дубенский
	ФАП
	1

	-

1.2.3 Физическая культура и массовый спорт
Спортивных учреждений на территории Дубенского поссовета нет.
         На территории поссовета объекты физической культуры и спорта общего пользования существуют только при школе (спортзал и площадка). Уровень обеспеченности спортзалов составляет 100%, степень износа 10 %.

1.2.4. Культура
 Таб.5
[bookmark: _Toc388455759][bookmark: _Toc429747266]

	Наименование сельского поселения/населенного пункта
	Наименование объекта
	Кол-во
	Мощность (мест)
	Ед. изм.
	Год ввода/
Рекон
струкции

	проект
	факт

	1.
	п.Дубенский
	Клуб
	1
	75
	-
	мест

	Библиотека

	1
	15
	-
	Ед. хран

1.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры
1.3.1    Образование

     МБОУ«Дубенская ООШ» с нормативной вместимостью 250 мест и фактическим количеством учеников 43 чел.
Дошкольная группа  на 25 мест и с фактическим пребыванием детей -12 человек.   Частных образовательных учреждений на территории поссовета нет.
На территории поссовета учреждения начального и средне - профессионального образования, а также высшие учебные заведения отсутствуют.
Из таблиц видно, что в настоящее время потребности в дополнительных детских учреждениях  и в школе нет. Дубенская школа загружена на 17,2 % ;детский сад загружен на 50%, кроме того наблюдается сокращение числа обучающихся в общеобразовательном учреждении, поэтому даже при росте населения на расчетный срок, потребность школьных местах и детском саде будет достаточной.
Слабая загруженность благоприятно сказывается на принятой образовательной модели в общеобразовательных учреждениях, обучение в них проходит в одну смену.
Таким образом, образовательных учреждений на территории  поселения  достаточно.

1.3.2  Здравоохранение
      В сфере здравоохранения на территории поссовета работают Дубенская ВА на 5-6 посещений в сутки.  Муниципальные и коммерческие аптеки в поссовете отсутствуют.
Оценка обеспеченности Дубенского поссовета учреждениями здравоохранения требует специального и достаточно специализированного медицинского исследования.
    Так же жители поссовета пользуются услугами Беляевской районной больницы, в которой находятся поликлиника, хирургическое отделение , терапевтическое отделение, родильное отделение, гинекологическое отделение, детское  и инфекционное отделения.

1.3.3 Физическая культура и массовый спорт
         Спортивных учреждений на территории Дубенского поссовета нет.
         На территории поссовета объекты физической культуры и спорта общего пользования существуют только при школе (спортзал и площадка). Уровень обеспеченности спортзалов составляет 100%, степень износа 5 %.

1.3.4.   Культура
          В сфере культуры на территории поссовета работают:
          Дубенский сельский Дом культуры, расположенный в п.Дубенский;
             1 библиотека, расположенная так же в Дубенском.
Муниципальное образование Дубенский поссовет в основном обеспечено учреждениями культурно-досугового типа. Проектной мощности клуба, библиотек  достаточно.

                                                 1.4. Оценка нормативно-правовой базы
     	В настоящее время существует необходимости внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Дубенский поссовет Беляевского района Оренбургской области. Данная необходимости возникает в связи с уменьшением актуальности представленной информации в обосновании генерального плана, как следствие необходимость корректировки и задач развития муниципального образования.
     	Кроме того, изменения данной нормативно-правовой документации необходимо для приведения ее в соответствие с действующим законодательством.

Раздел 2.  ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ  ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДУБЕНСКИЙ ПОССОВЕТ БЕЛЯЕВСКОГО  РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Дубенский поссовет Беляевского района Оренбургской области  сельского поселения на 2017-2034 годы разрабатывается на основании генерального плана Дубенский поссовет и включает в себя мероприятия по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры, которые предусмотрены соответственно муниципальными программами, стратегией социально-экономического развития  Беляевского района, планом мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития поселения.
проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры.
Перечни мероприятий учитывают планируемые мероприятия объектов социальной инфраструктуры регионального значения, местного значения, а также мероприятий, реализация которых предусмотрена по иным основаниям за счет внебюджетных источников
                                                                                                                                Таб.6
	Виды объектов социальной инфраструктуры
	Наименование мероприятия
	Пропускная способность
	Площадь,
кв.м.
	Сроки реализации
	Ответственные исполнители

	Культура
	Капитальный ремонт сельского клуба
	100мест

	2017-222
	Глава Дубенского
поссовета

Раздел   3. ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДУБЕНСКИЙ ПОССОВЕТ БЕЛЯЕВСКОГО  РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
Оценка объемов и источников финансирования мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения включает укрупненную оценку необходимых инвестиций с разбивкой по видам объектов социальной инфраструктуры поселения, целям и задачам программы, источникам финансирования, включая средства бюджетов всех уровней и внебюджетные средства.